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Sammanfattning

1. Problemet: Sverige är en politisk demokrati, men inte en ekonomisk. 
Till skillnad från medborgarna i stat, region och kommun saknar de an-
ställda i företagen rätt att rösta fram sitt styre. Detta är inte bara ett de-
mokratiskt bekymmer, systemet leder också till tre akuta problem i svensk 
ekonomi: ekonomisk ojämlikhet, ohälsa till följd av dålig arbetsmiljö samt 
ägarfrånvaro i många företag.

2. Åtgärden: Genom att anställda görs till ägare i sina företag skapas en 
mer demokratisk ekonomi. I personalägda företag har de anställda rätt att 
rösta fram sin styrelse. Sådana företag minskar dessutom löneskillnader 
och sprider kapitalinkomster mer jämlikt. De ökar arbetstillfredsställelsen 
och därmed folkhälsan. Och att ägarskifta till personalen ger inte bara 
småföretagare som står inför ett generationsskifte en attraktiv köpare, det 
ger också de svenska storbolagen en stabil och engagerad ägargrupp.

3. Reformförslag: För att öka antalet personalägda företag föreslås en bo-
lagsrättslig översyn i syfte att underlätta personalförvärv, statliga lån och 
garantier för de anställda vid sådana överlåtelser, skattefördelar vid försälj-
ning av aktier till personal, etablering av ägarskifteskontor för rådgivning 
och stöd samt ytterligare nio konkreta politiska reformer för en framtid 
där Sverige inte bara är en politisk utan även en ekonomisk demokrati. 



Katalys no 128: Ekonomisk demokrati

4

1. Problemet

Sverige är en politisk demokrati. Det innebär en ordning där de som är 
underställda det politiska styret, det vill säga medborgarna, har rätt att 
tillsätta detta styre enligt principen en person, en röst. Vi känner principen 
som den om allmän och lika rösträtt. Samma ordning gäller inte i den 
ekonomiska sfären. Den domineras av privata aktiebolag där de som är 
underställda företagets styrelse, det vill säga de anställda, saknar rätt att 
tillsätta styrelsen. Den rätten är förbehållen företagets aktieägare – med 
undantag för den tämligen begränsade rätt som lagen (1987:1245) om 
styrelserepresentation för de privatanställda (LSA) tillerkänner facket – 
vilka tillsätter bolagsstyrelsen enligt principen en aktie, en röst. Den som 
äger en aktie har alltså en röst på bolagsstämman medan den som äger 
10 000 aktier har 10 000 röster. De anställda, däremot, saknar helt röst-
rätt på stämman och till skillnad från aktieägarna har de inte heller någon 
rätt till vinstutdelning (såvida de inte själva har köpt eller fått aktier i sitt 
företag). Det som kännetecknar de anställda på ett konventionellt ägt 
företag är istället att de genom anställningsavtalet hyrt ut sig själva till 
företaget och därigenom i utbyte mot en lön underordnat sig en styrelse 
de varken kan tillsätta eller avsätta. 

I politiken är det de styrda som utser de styrande. I ekonomin råder en 
helt annan ordning.

Figur 1. Maktordningen i ett konventionellt ägt företag

Ägare 

Rösträtt på stämman (en aktie, en röst), väljer styrelse och har rätt till 
utdelning

Styrelse

Utser företagsledning, fastställer mål och riktlinjer, ansvarig inför ägarna

Personal (ledning och övriga anställda)

Daglig drift, ansvarig inför styrelsen
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Denna ekonomiska ordning har försvarats på olika sätt. Vissa har hänvi-
sat till att det råder näringsfrihet i Sverige och att det därmed står varje 
individ fritt att starta ett eget, mer demokratiskt företag om den så öns-
kar. Andra har menat att det är skäligt att de anställda saknar rösträtt i 
företagen eftersom de helt frivilligt har skrivit under den typen av an-
ställningsavtal. Hur tilltalande dessa försvar än må förefalla har de en sak 
gemensamt: inget av dem förändrar det faktum att dagens företag inte är 
några demokratiska institutioner.

Men det är inte bara det att företagen är odemokratiska. Dagens ekono-
miska ordning för också med sig ett antal ytterligare problem, många av 
vilka är akuta i Sverige 2025. Inte minst följande tre: 

Ekonomisk ojämlikhet. På senare år har den ekonomiska ojämlikheten 
i Sverige ökat kraftigt. En anledning är de stigande kapitalinkomsterna, 
som är ojämnt fördelade över befolkningen. Idag går omkring 56 procent 
av alla kapitalinkomster till den översta procenten.1 En annan anledning 
är att löneskillnaderna ökat de senaste decennierna. Enligt LO motsvarar 
den genomsnittliga inkomsten för en vd på 50 av de största svenska före-
tagen just nu 71 industriarbetarlöner.2 Konsekvensen är att de rikaste tio 
procenten av svenskarna äger 74 procent av de samlade förmögenheterna, 
medan den fattigaste hälften har mer skulder än tillgångar.3 I förmögen-
hetstermer är Sverige ett av världens mest ojämlika länder.4

Ohälsa. Empirisk forskning visar att människors välbefinnande är nära 
sammankopplat med hur de har det på jobbet.5 Autonomi och inflytande 
är avgörande för arbetstrivseln, medan höga krav och låg grad av kontroll 
ökar risken för såväl psykiska som fysiska besvär såsom stress, depressions-
symtom och hjärt-kärlsjukdom.6 Så hur har svenskarna det på jobbet? 
79 procent uppger att de är oengagerade i sitt arbete.7 Stressrelaterade 
sjukskrivningar ligger på rekordnivåer, och forskning visar att den enskilt 
viktigaste faktorn bakom utvecklingen är arbetsmiljön.8 Forskning visar 
också att över 770 svenskar varje år dör en för tidig död till följd av jobb-
relaterad stress – en siffra som beräknas stiga i framtiden.9 Vad gäller hälsa 
lämnar dagens arbetsliv en del övrigt att önska.

Ägarfrånvaro. Enligt en rapport från Företagarna är idag 40 procent av 
Sveriges företagsägare över 55 år. 14 procent har passerat pensionsåldern. 
Nästan hälften av alla företagare tänker sig att ett ägarskifte är aktuellt 
inom de kommande tio åren.10 Samtidigt blir det alltmer sällsynt att ägar-
nas barn vill ta över företagen när generationsskiftet stundar.11 Avsaknaden 
av efterträdare inom familjen gör att många ägare väljer att fortsätta jobba 
en bit in i pensionsåren för att sedan avveckla verksamheten – en verk-
samhet som i många fall är välfungerande och inte sällan utgör ägarens 
livsverk. Småföretagarnas Riksförbund har varnat för att Sverige riskerar 
att drabbas av en snar företagsdöd om inget görs åt denna utveckling. En 
sådan företagsdöd skulle slå hårdast mot gles- och landsbygd, där många 
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av dessa ofta små och medelstora företag idag har sin hemvist.12 Bristen 
på ägarintresse hos den yngre generationen är en ekonomisk utmaning för 
hela vårt land att tackla.

Under de senaste decennierna har även många större svenska börsbolag 
brottats med ägarrelaterade utmaningar. Men här handlar det inte om att 
det saknas framtida ägare, utan om att de befintliga ägarna brister i sin 
bolagsstyrning. Den traditionella svenska ägarmodellen har byggt på att 
kontrollen av storbolagen varit koncentrerad till en eller två aktiva ägare, 
ofta familjer. De har förväntats sitta med i eller hålla ett vakande öga över 
styrelserna, peka ut riktningen framåt och ta ansvar för företagets långsik-
tiga utveckling. Men denna modell har urvattnats på senare år i takt med 
framväxten av nya ägargrupper såsom pensions- och sparfonder. Många av 
dessa ägare är baserade i utlandet, och samtidigt som de innehar aktier i 
mängder av bolag söker de relativt snabb avkastning på sina investeringar, 
vilket omöjliggör ett djupare engagemang i varje enskilt företag. Konse-
kvensen är att många svenska bolagsstyrelser och företagsledningar idag 
saknar andra ägardirektiv än maximal vinst på kort och medellång sikt. 
Styrelseproffset Sussi Kvart menar att det råder en ”påtaglig villrådighet” 
bland styrelseledamöterna: många ”är osäkra på vad ägarna vill, än mindre 
vad man ska göra för att tackla frågorna”.13 

Problemet har förvärrats de senaste åren då en handfull passiva ameri-
kanska kapitalförvaltare, såsom Blackrock och Vanguard, blivit storägare 
i svenska börsbolag. Dessa aktörers affärsmodeller bygger i hög grad på 
att minimera förvaltningskostnader, däribland sådana som är kopplade till 
aktiv bolagsstyrning, vilket gör att de inte ens vill sitta med i företagens 
valberedningar. I en tid av stor politisk turbulens och teknologiska genom-
brott, då styrelser och ledningar ställs inför mycket komplexa övervägan-
den och behöver stabila ägare som kan ge tydliga direktiv, är framväxten 
av denna nya ägarmodell särskilt bekymmersam. Bristande ägarstyrning är 
en black om foten för dagens svenska börsbolag.14
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2. Åtgärden

Vad kan göras för att komma tillrätta med dessa problem? Det finns ett 
svar som är lika kraftfullt som förbisett: att göra anställda till delägare och 
på så vis göra Sverige till en ekonomisk demokrati. 

Under större delen av 1800- och 1900-talen fanns det starka förespråkare 
för ekonomisk demokrati i Sverige. På 1980-talet blev dessa röster allt 
svagare och under decennierna som följde var det få som förfäktade idén 
i samhällsdebatten. På senare år har dock ett antal debattörer, forskare 
och politiska aktörer åter börjat närma sig frågan, och även om intresset 
fortfarande är skralt finns det idag flera som förordar en demokratisering 
av den svenska ekonomin genom ökat personalägande i de svenska företa-
gen.15 Med den här rapporten vill vi visa både varför ännu fler borde göra 
det och hur idén kan förverkligas.

Ett personalägt företag är ett privat företag som ägs av de anställda. Det 
innebär att det är de anställda som har rätten till utdelning samt rätten att 
tillsätta styrelsen, vilken de är underställda, enligt principen en anställd, 
en röst. Precis som i den politiska demokratin råder alltså i ett personalägt 
företag principen om allmän och lika rösträtt, och liksom i den politiska 
demokratin är det de styrda som utser de styrande. I likhet med konven-
tionellt ägda företag kan personalägda företag gå med vinst och dela ut 
vinsten. Stora beslut fattas på bolagsstämman, medan övriga frågor av 
strategisk och mer operativ karaktär hanteras av styrelsen och ledningen. 
Skillnaden är att eventuella vinstutdelningar tillfaller de anställda och att 
det är de anställda som utser styrelsen, eftersom det är de anställda och 
ingen annan som äger företaget. I ett personalägt företag är de anställda 
inte bara anställda utan även delägare. 

Personalägda företag skiljer sig också markant från löntagarfondsägda fö-
retag. Löntagarfondsförslaget handlade om att en rad kollektivt och till 
stor del fackligt kontrollerade fonder skulle överta ägandet i de svenska 
storbolagen. I ett personalägt företag är det istället de anställda själva som 
äger och styr företaget.16 
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Såsom vi använder begreppet kan ett personalägt företag organiseras på 
två huvudsakliga sätt: som en ekonomisk förening, där personalen utgör 
medlemmarna i företaget, eller som ett aktiebolag, där personalen utgör 
aktieägarna. Om företaget är ett aktiebolag kan personalen äga aktierna 
antingen individuellt som privatpersoner eller kollektivt genom en juri-
disk person. Denna juridiska person kan vara ett annat aktiebolag där per-
sonalen själva är aktieägare, en ekonomisk förening där personalen utgör 
medlemmarna, en stiftelse där personalen är destinatärer eller en fond där 
personalen har ett bestämt inflytande över förvaltningen.

Det vi just beskrivit är det renodlade eller helt personalägda företaget. 
När vi i den här rapporten talar om personalägda företag inkluderar vi 
dock även företag där personalen äger en mindre del av företaget, på vill-
kor att ägandet innefattar en majoritet av de anställda.

En ekonomisk demokrati är en blandekonomi där de flesta av företagen 
är personalägda. Det är alltså en decentraliserad men reglerad marknads-
ekonomi baserad på den privata äganderätten.17 Den stora skillnaden mot 
dagens ekonomi är att de anställda inte längre är undersåtar i sina företag 
utan medborgare i dem, på samma sätt som vi svenskar inom den politis-
ka sfären har gått från att vara undersåtar till att vara medborgare i staten.

Fördelen med personalägda företag är inte bara att de är demokratiska, till 
skillnad från dagens konventionellt ägda diton. Ett ökat personalägande 
bidrar också till att lösa de tre problemen med den nuvarande ekonomiska 
ordningen som hör till de akuta i Sverige 2025:

Ekonomisk ojämlikhet. I personalägda företag får personalen vid sidan 
av sin lön också en inkomst från sitt ägande. Hur detta går till i praktiken 
varierar beroende på hur personalägandet är organiserat, men grundprin-
cipen är att företagens vinster och värdeökning tillfaller personalen och 

Figur 2. Maktordningen i ett personalägt företag

Ägare (personalen)

Rösträtt på stämman (en anställd, en röst), väljer styrelse och har rätt till 
utdelning

Styrelse

Utser företagsledning, fastställer mål och riktlinjer, ansvarig inför ägarna

Personal (ledning och övriga anställda)

Daglig drift, ansvarig inför styrelsen
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hjälper dem att bygga upp ett sparande som de annars skulle ha svårt 
att uppnå.18 I USA är det inte ovanligt med berättelser om truckföra-
re och kassörskor som blivit dollarmiljonärer efter att ha arbetat många 
år på ett personalägt företag.19 Dessutom bidrar personalägda företag till 
en mer jämlik fördelning av löneinkomster eftersom de tenderar att ha 
lägre inkomstskillnader mellan anställda inom företaget, ofta genom att 
man specificerat en högsta tillåten löneratio (i det spanska personalägda 
företaget Mondragon får exempelvis den högst betalda på företaget inte 
tjäna mer än sex gånger så mycket som den som tjänar minst).20 Detta 
är en jämlikhetsstrategi som på engelska kallas predistribution snarare än 
redistribution: istället för att staten skapar en jämnare inkomstfördelning i 
samhället med hjälp av skatter och andra omfördelningsmekanismer sker 
detsamma redan på företagsnivå. Ett ökat personalägande skulle sålunda 
vara en stark motkraft till de växande ekonomiska klyftorna i Sverige. 

Ohälsa. Det naturliga sättet att minska den fysiska och psykiska ohälsa 
som härstammar från bristande påverkansmöjligheter i arbetslivet torde 
vara att öka människors makt på jobbet. I ett personalägt företag har de 
anställda en hög grad av inflytande. Varje anställd har rätt att vara med 
och utse företagets styrelse – en styrelse som på grund av att den svarar 
inför de anställda behöver ta större hänsyn till de anställdas åsikter i sina 
beslut. Empirisk forskning visar också att de som arbetar i personaläg-
da företag upplever högre arbetstillfredsställelse än genomsnittet.21 En 
brittisk studie rapporterar att anställda i engelska personalägda företag är 
nöjdare med arbetet som sådant, upplever högre grad av kontroll över sin 
arbetssituation och känner större delaktighet i beslutsfattandet jämfört 
med den engelska arbetskraften i sin helhet. Det visar sig också att de 
känner sig mindre oroliga och spända.22 Att öka personalägandet skulle 
således vara en kraftfull åtgärd för att förbättra den svenska folkhälsan.

Ägarfrånvaro. Personalägande erbjuder ett gemensamt svar på de två vitt 
skilda ägarutmaningarna i svenskt näringsliv: frånvaron av efterträdare 
inom familjen vid generationsskiften i små och medelstora företag samt 
frånvaron av en aktiv ägarstyrning i stora börsnoterade bolag. 

Vid generationsskiften kan en försäljning till personalen vara ett attrak-
tivt alternativ för många svenska företagare som saknar en naturlig arv-
tagare bland barnen och inte gärna vill lämna företaget i händerna på en 
konkurrent, riskkapitalist eller annan extern aktör. Genom att sälja till 
personalen kan företagen, som i vissa fall har drivits av familjen i genera-
tioner, leva vidare och fortsätta utvecklas istället för att avvecklas. Dess
utom ställs inte personalägda företag inför liknande ägarskiftesutmaning-
ar i framtiden eftersom företagen kontinuerligt får nya ägare och slipper 
de tvära kast som tenderar att drabba företag med en eller ett fåtal ägare. 
Så, som det står i Tidöavtalet: ”Ägarskiften inom såväl familjeföretag som 
till personal bör förenklas och underlättas för att inte livskraftiga företag 
ska läggas ned i onödan.”23
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Några förespråkare för personalägda företag

”Den form av sammanslutning som, om mänskligheten ska fortsätta att 
utvecklas, i slutändan måste förväntas bli den dominerande är inte den 
som existerar mellan en kapitalist som chef och arbetare utan en röst i 
ledningen, utan en sammanslutning av arbetarna själva, på jämlik basis, 
som gemensamt äger det kapital med vilket de uträttar sitt arbete, och 
underställda chefer som är valda och kan avsättas av dem själva.”24

– John Stuart Mill (1806–1873), filosof och ekonom

”Envisas man att i arbetaren se endast en lejd varelse, som man skall draga 
så mycket fördel av som möjligt mot minsta möjliga vederlag, då kommer 
man ingen vart mot en bättre ordning. Men vill man i arbetaren se en vär-
defull medarbetare i företaget och som sådan göra honom delaktig icke 
blott i arbetet, utan också i skötsel och ledning och avkastning, då kan 
det löna sig att på allvar undersöka huru långt samförståndets, de gemen-
samma intressenas och samarbetets väg bär. Man kommer då in på den 
industriella demokratins problem, som enligt min mening innesluter den 
verkliga lösningen av arbetsfredens problem och som, löst med ärlighet 
och förstånd, kommer att mäktigt bidraga till övervinnandet av näringsli-
vets svårigheter och till en stegrad produktion.”25

– Per Albin Hansson (1885–1946), Sveriges statsminister 1932–1946

”Jag kan inte låta bli att tro att vi i framtiden, i USA och i hela den väs-
terländska världen, kommer att se en ökande trend mot nästa logiska steg 
– personalägande. Det är en väg som passar ett fritt folk.”26

– Ronald Reagan (1911–2004), USA:s president 1981–1989

”Personalägande kan skapa enormt värde både för arbetstagare och in-
vesterare, och om det kombineras med stärkt medarbetarinflytande samt 
informationsdelning och ekonomisk utbildning tror jag att det har en 
verklig chans att få stort genomslag.”27

– Pete Stavros (1974–), co-head på riskkapitalbolaget KKR

”Jag är en stark förespråkare för personalägande. När man äger sitt eget 
företag flyttar man det inte utomlands för billig arbetskraft, man blir inte 
godtyckligt uppsagd och man är inte maktlös. […] Demokrati innebär att 
ha viss kontroll över sitt liv även på jobbet, och det är precis vad perso-
nalägande betyder för mig.”28

– Bernie Sanders (1941–), amerikansk politiker
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Vad gäller den bristande ägarstyrningen i svenska börsnoterade bolag kan 
man konstatera att de anställda i rollen som ägare inte skulle vålla sådana 
problem. Personalen är ofta baserad i Sverige, vilket är värdefullt med tan-
ke på att både EU-kommissionen och den svenska regeringen strävar efter 
att främja regional kontroll av samhällskritisk produktion. Därutöver har 
de anställda en djup företagsspecifik kunskap och ett långsiktigt intresse 
av att företaget går bra. Eftersom de inte har hundra- eller tusentals andra 
bolag i sin ägarportfölj kan de dessutom fokusera sin ägarstyrning och sitt 
engagemang på det egna företaget. Ett ökat personalägande skulle således 
kunna stärka många svenska börsbolag och lägga grunden till en ny svensk 
ägarmodell som präglas av närvaro, fokus och långsiktighet.

Det finns idag tusentals personalägda företag runtom i världen. Fyra de-
cennier av empirisk forskning har visat att dessa företag presterar väl enligt 
en rad affärsmässiga parametrar. De är mer produktiva, överlever längre, 
har lägre personalomsättning och mer motiverade anställda än motsva-
rande konventionellt ägda företag.29 Många av företagen är dessutom av 
betydande storlek, exempelvis:

Mondragon Corporation (Spanien): Ett nätverk av cirka 100 personaläg-
da företag inom industri, finans, detaljhandel och utbildning. Sysselsätter 
över 70 000 anställda och hade 2023 en omsättning på över 11 miljarder 
euro. Idag har ungefär en tredjedel av alla världens bilar komponenter från 
Mondragon, mer än hälften av alla tåg tillverkas med deras maskiner och 
90 procent av alla flygplan använder deras tekniska lösningar.30

John Lewis Partnership (Storbritannien): En brittisk koncern som inne-
fattar detaljhandelskedjan John Lewis samt livsmedelskedjan Waitrose. 
John Lewis omsätter över 12 miljarder pund årligen och ägs genom en 
personalstiftelse av sina 70 000 anställda.

Publix Supermarkets (USA): En av USA:s största livsmedelskedjor. Per-
sonalen, vilka är 250 000 till antalet, äger cirka 80 procent av aktierna 
genom en fond. År 2023 omsatte företaget 57 miljarder dollar.

I Sverige finns det en hel del personalägda företag, men väldigt få med 
fler än tio anställda. De två största är skol- och behandlingskoncernen 
Magelungen Utveckling med cirka 300 anställda och it-bolaget Tjeders 
Industri med cirka 35 anställda. Varför finns det inte fler? Till de vikti-
gaste anledningarna hör att de svenska lagarna och skatterna på området 
i många fall hämmar ett ökat personalägande, medan de i många andra 
länder snarare främjar denna typ av ägarskap.
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I USA finns det exempelvis en modell som heter employee stock ownership 
plan (ESOP), som sedan 1970-talet regleras av federal lagstiftning och 
understöds genom skatteförmåner. Modellen – som genom åren haft stark 
politisk uppbackning av både Demokraterna och Republikanerna – gör 
det möjligt för de anställda på ett företag att köpa ut den nuvarande äga-
ren genom att bilda en personalfond (trust) som tillåts låna pengar till 
köpet med företagets tillgångar som säkerhet. Ibland lånas hela köpeskil-
lingen ut av en extern aktör, men ofta är säljaren med och lånar ut en del 
av summan (så kallad säljarfinansiering). Amortering och ränta betalas un-
der ett antal år genom avsättningar från bolaget till dess att lånet är betalt. 

Denna förvärvsmodell, som är sprungen ur riskkapitalbranschen, gör det 
möjligt för anställda som saknar egna besparingar att finansiera ett före-
tagsköp utan att belåna sig själva personligen. Modellen används främst 
vid ägarskiften i små och medelstora företag, ofta när ägaren går i pension, 
för att personalen ska kunna ta över verksamheten. Idag finns cirka 6 500 
ESOP-företag i USA, varav 4 000 har personalen som majoritetsägare.31 

Figur 3. ESOP-modellen

Ägare Bank
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Figur 4. Andel ägarskiften till personalen i Storbritannien

I Storbritannien 2014 infördes skatteförmåner för företagare som ägar-
skiftar till en personalfond, en employee ownership trust (EOT). Numera 
säljs nästan två företag om dagen till en EOT, och nästan ett av tio ägar-
skiften i landet sker till personalen.32 Det genomsnittliga företaget som 
byter ägare på det här viset har omkring 60 anställda, och i de flesta fall 
säljer den tidigare ägaren samtliga aktier till personalfonden.33

Flera andra följer nu i dessa länders fotspår. Exempelvis har Kanada nyli-
gen slopat vinstskatten på försäljning till en EOT av aktier värda upp till 
10 miljoner kanadensiska dollar såvida mer än hälften av företagets aktier 
säljs.34 De kanadensiska pensionsfonderna har dessutom varit med och 
finansierat personalförvärv av företag, däribland Taylor Guitars, Nord
amerikas största tillverkare av akustiska gitarrer.35 Danmark har beslutat 
om att genomföra liknande åtgärder, till exempel att säljaren ska slippa 
beskattning vid försäljning till personalen.36 Även i Slovenien har det ge-
nomförts lagändringar i syfte att underlätta ägarskiften till personalen. 
I den slovenska modellen kombineras bestämmelserna om ekonomiska 
föreningar med den amerikanska ESOP-modellen.37

Vidare finns det i Italien en lag (legge Marcora) som ger anställda i ned-
läggningshotade företag möjlighet att få förskott på delar av sin arbets-
löshetsersättning i syfte att förvärva företaget och driva det vidare i egen 
regi. Lagen ger också de anställda förköpsrätt vid sådana förvärv. Sedan 
1980-talet har detta resulterat i bildandet av över 250 personalägda före-
tag. Liknande lagar eller modeller finns i Spanien (pago único), Frankrike 
(ARCE) och Portugal (PAECPE).38

Källa: European Federation of Employee Share Ownership (EFES), EFES Newsletter – November 
2024 (2024).
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Men facket då?

Inom fackföreningsrörelsen har det alltid funnits de som haft en styv
moderlig inställning till personalägande. Skälet är att personalen blir både 
ägare och anställda och därmed hamnar på dubbla stolar. Innebär det att 
fackets roll är överspelad i ett personalägt företag?

För det första bör det påpekas att både fackföreningar och personaläg-
da företag strävar mot samma generella mål: att tillvarata arbetstagares 
intressen i arbetslivet. För det andra menar vi att fackföreningar har en 
viktig roll att spela, inte bara inom konventionellt ägda företag utan även 
inom personalägda.

I delvis personalägda företag kvarstår i mångt och mycket den gamla 
motsättningen mellan ägare och anställda. Däremot har de anställda mer 
makt, något som arbetstagarorganisationerna knappast kan betrakta som 
negativt.

I helt personalägda företag av större storlek finns ofta en traditionell sty-
relse och ledning, vilket innebär att det fortfarande behövs fackförening-
ar som kan försvara enskilda arbetares rättigheter gentemot företagstop-
pen vid exempelvis diskrimineringsärenden och felaktiga uppsägningar. 
Många personalägda företag i Sverige har av dessa och andra skäl kol-
lektivavtal. Dessutom gäller LSA även för personalägda företag, vilket 
innebär att den lokala fackliga organisationen har rätt att rösta fram två 
eller tre ledamöter till styrelsen, där de kan föra fram fackliga perspektiv. 
En ny roll för arbetstagarorganisationerna kan bli att därutöver tillhanda-
hålla de demokratiska strukturer som möjliggör för andra i personalen att 
kandidera till övriga styrelseposter och stötta anställda i att exempelvis 
skriva motioner och kandidera till valberedningen.

Framväxten av fler personalägda företag genererar dessutom en rad goda 
effekter som även ur ett fackligt perspektiv måste ses som positiva. Förut-
om att de personalägda företagen är mer jämlika i såväl ekonomiskt som 
maktmässigt avseende, har högre arbetstillfredsställelse bland de anställ-
da och ofta drivs med minst lika stor långsiktighet, så stannar de i högre 
grad kvar på orten där de verkar, har lägre personalomsättning och betalar 
högre lägstalöner än konventionellt ägda företag.39

Hur kan då fackföreningsrörelsen bidra till utvecklingen av det svenska 
personalägandet? 
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– Facket kan sträva efter att göra delvis personalägda företag helt 
personalägda.

– Facket kan (i samarbete med regionala ägarskifteskontor, se reformför-
slag nedan) vid nedläggning eller försäljning av konventionellt ägda före-
tag undersöka möjligheten för personalen att förvärva företaget.

– Facket kan (i likhet med statliga aktörer, se reformförslag nedan) ge lån 
eller ställa ut garantier för att möjliggöra personalförvärv av lönsamma 
företag.

– Facket kan i förhandlingar med arbetsgivare i konventionellt ägda före-
tag överväga aktier till personalen som en form av kompensation, särskilt i 
situationer där alltför stora löneökningar kan anses vara inflationsdrivande.

– Facket kan kräva att de aktörer som förvaltar deras medlemmars tjänste
pension ska ta demokratihänsyn i sina investeringar.

Sammantaget finns det gott om möjligheter för den svenska fackföre
ningsrörelsen att verka både för ett ökat personalägande och inom de 
personalägda företagen. Med tanke på att andelen arbetare som är anslut-
na till facket har sjunkit med 29 procentenheter i Sverige sedan mitten 
av 1990-talet finns det starka skäl att pröva nya fackliga vägar framåt.40
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3. Reformförslag

Vad kan göras för att öka personalägandet i Sverige och därigenom främ-
ja utvecklingen mot en svensk ekonomisk demokrati? En åtgärd är att 
underlätta för människor att starta helt nya, personalägda företag från 
grunden. Problemet är att man inte uppnår ekonomisk demokrati i någon 
större skala om man inte också understödjer ägarskiften till personalen i 
befintliga företag. 

När man blickar utomlands finner man att det i många länder med ett 
utbrett personalägande finns modeller som gör det enkelt och tilltalande 
att ägarskifta till anställda. I Sverige är det däremot svårt. Det fick de an-
ställda på Volvo Cars erfara när de 2009 var nära ett förvärv av bolaget.41 
Bland annat finns det juridiska hinder i form av bolags- och skatterättsliga 
lagar och otydligheter som komplicerar ESOP-liknande utköp, ekonomis-
ka hinder i form av bristande finansieringskällor och epistemiska hinder i 
form av okunskap hos många aktörer ifråga om ägarskiften till de anställ-
da.42 Vad Sverige behöver är ett politiskt reformpaket som undanröjer 
hinder som dessa och skapar incitament att ägarskifta till de anställda. 

Vi föreslår därför följande politiska reformer:

1. Bolagsrätt: Gör med inspiration av ESOP-modellen en översyn av 
aktiebolagslagen (2005:551) (ABL) och närliggande associationsrättsliga 
lagar, och genomför de förändringar som krävs för att underlätta för per-
sonalen att förvärva företaget där de arbetar genom aktieköp. Det bör 
bland annat bli tillåtet för ett företag att självt låna ut förvärvskapital till 
personalen eller ställa säkerhet när personalen lånar förvärvskapital av en 
extern part.43

2. Statliga lån och garantier: Erbjud fördelaktiga statliga lån och kredit
garantier till personalen vid företagsförvärv. Dessa kan tillhandahål-
las av exempelvis SBAB, Almi, Tillväxtverket eller en nyinstiftad statlig 
investeringsbank.

3. Pensionsfonder som investerare: Ge AP-fonderna i uppdrag att till
handahålla lån till personalen vid företagsförvärv. 

4. Förskott på a-kassa: Gör det möjligt för personalen i ett nedläggnings-
hotat företag att i vissa fall få ett förskott på sin arbetslöshetsersättning i 
syfte att ta över verksamheten och starta om den i ett nytt bolag.
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5. Skatter: Sänk vinstskatten på försäljning av aktier där ägaren säljer en 
betydande andel av företaget till personalen. Skatten bör vara särskilt låg 
när syftet är att genomföra ett fullskaligt ägarskifte till personalen. Avsätt-
ningar från företaget till personalen som används för att amortera på för-
värvslånet ska vara skattebefriade och avdragsgilla. Dessutom bör anställda 
beskattas i inkomstslaget kapital snarare än lön vid framtida utdelningar.

6. Ägarskifteskontor: Etablera ett antal regionala kontor som ger råd och 
hjälp vid personalförvärv av företag. Dessa kontor bör ha till uppgift att 
dels kartlägga och kontakta företagare som står inför ett troligt ägarskifte 
och informera dem om möjligheten att sälja företaget till personalen, dels 
ge praktisk vägledning vid själva ägarskiftet.

7. Utbildning: Genomför kunskapshöjande insatser om personalägda fö-
retag och ägarskiften till de anställda samt verka för att utbildningar inom 
ekonomi och företagande inkluderar undervisning om ekonomisk demo-
krati och personalägande.

8. Offentlig upphandling: Verka för att kommuner och andra myndighe-
ter inte bara får ställa utan också ställer demokratikrav på de anbudsgivan-
de företagen vid offentliga upphandlingar, såsom att personalen ska äga en 
betydande andel av företaget. 

9. Villkorade statliga subventioner: Tillse att staten ställer krav som gör att 
endast företag med en betydande andel personalägande kan ta del av vissa 
slags statsstöd, såsom innovationsbidrag, exportstöd, räddningspaket och 
industripolitiska satsningar.

10. Vinster i välfärden: Om vinster i välfärden förbjuds eller regleras, ge 
de nuvarande ägarna av de vinstdrivande företagen möjligheten att sälja 
sina aktier till staten, alternativt byta dem mot ett statligt skuldebrev med 
skälig ränta och en löptid på exempelvis 10–15 år. Låt sedan de inlös-
ta aktierna överföras successivt till en företagsspecifik personalfond, vars 
styrelse väljs av de anställda på den berörda, numera icke-vinstdrivande, 
verksamheten.

Dessa tio reformer är ämnade att underlätta ägarskiften av företag till per-
sonalen. Vissa kanske anser att politiken bör vara ännu mer offensiv och 
ställa ovillkorade krav på företag att ägarskifta till personalen. För dem vill 
vi avslutningsvis presentera följande tre reformförslag:

11. Förköpsrätt för anställda: Kräv att personalen ska ha rätt att förvär-
va bolaget till marknadspris innan det erbjuds till externa köpare eller 
avvecklas. 

12. Aktieåterköp: Kräv att börsnoterade företag, vid återköp av egna akti-
er, avsätter en bestämd andel av de återköpta aktierna till en personalfond.

13. Obligatorisk avsättning: Kräv att bolag över en viss storlek (till ex-
empel 250 anställda) årligen emitterar någon procent av sina aktier till 
personalen.
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Slutord

Vi lever i en politiskt turbulent tid. Ekonomiska dogmer överges och 
gamla allianser bryts upp när kriser avlöser varandra. I tider som denna 
finns det möjligheter för demokratins motståndare, men också för dess 
vänner, att driva frågor som de senaste decennierna betraktats som poli-
tisk kryptonit. 

I den här rapporten har vi presenterat ett konkret och pragmatiskt re-
formprogram för det parti eller den politiska rörelse som önskar vidga den 
svenska demokratin till ekonomins område genom att göra fler anställda 
till ägare. Vi föreslår bland annat en bolagsrättslig översyn för att under-
lätta personalförvärv, statliga lån och garantier för de anställda vid sådana 
överlåtelser, skattefördelar vid försäljning av aktier till personal samt in-
rättande av ägarskifteskontor för rådgivning i dessa frågor. Att genomföra 
detta program skulle inte bara vara en kraftfull demokratiåtgärd. Det skul-
le också minska den ekonomiska ojämlikheten, förbättra folkhälsan och 
säkerställa starka och stabila ägare i framtidens svenska näringsliv. 

För mer än ett sekel sedan blev vårt land en politisk demokrati. Det är 
hög tid att ta nästa steg: till ett Sverige där demokrati råder även inom 
ekonomin.

PS. För den som önskar läsa vidare vill vi tipsa om Patrik Witkowskys bok 
Vi kan styra oss själva. En bok om ekonomisk demokrati från 2024.
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